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(3차추경예산)

정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 1,885,376,000

제2021학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,699,781,000원”을  “세입·세출 각각 1,885,376,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,885,376 1,699,781 185,595 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 70 23,348 1.2

학생복지/교육격차 해소 91,389 845,252 44.8

기본적 교육활동 62,825 175,553 9.3

선택적 교육활동 9,330 241,075 12.7

교육활동 지원 87,197 320,624 17

학교 일반운영 -65,216 279,524 14.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 203,785 1,615,156 85.6

이전수입 기타이전수입 2,954 7,139 0.3

자체수입 학부모부담수입 -21,488 182,026 9.6

자체수입 행정활동수입 344 2,444 0.1

기타수입 전년도이월금 0 74,611 3.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,626,295 1,419,556 206,739

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,615,156 1,411,371 203,785

1.교육비특별회계전입금수입 1,615,156 1,411,371 203,785

1.교육비특별회계전입금 1,615,156 1,411,371 203,785

1.학교운영비전입금 548,750 548,750 0

2.목적사업비전입금 720,382 569,640 150,742
(성립전_3추)기숙사기본운영비 : 3,257,000원 

* 1교 =
3,257,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 552,000원 * 

1교 =
552,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 3,556,000원 

* 1교 =
3,556,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 15,998,000

원 * 1교 =
15,998,000

순회교사여비및수당 : -130,000원 * 1교 = -130,000

(성립전_3추)수능시험장학교환경조성비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

학교용지지적측량비 : -5,229,000원 * 1교 = -5,229,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비 : 5,229,000

원 * 1교 =
5,229,000

(성립전_3추)가사실습실현대화사업지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)수능시험장학교운영비 : 

12,790,000원 * 1교 =
12,790,000

(성립전_3추)제103회전국체육대회대비훈련비 :

 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)제103회전국체육대회동계강화훈련

비 : 9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_3추)육성종목운영환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

3,261,000원 * 1교 =
3,261,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 54,689,000

원 * 1교 =
54,689,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교과용도서 구입비 : 26,287,000

원 * 1교 =
26,287,000

3.급식비지원금 210,938 217,162 -6,224 무상급식비 : -6,224,000원 * 1교 = -6,224,000

4.방과후학교활동비지원금 26,863 27,961 -1,098
방과후학교자유수강권지원비 : -1,098,000원 *

 1교 =
-1,098,000

5.현장체험학습비지원금 57,358 0 57,358
(성립전_3추)현장체험학습지원비 : 57,358,000

원 * 1교 =
57,358,000

6.기숙사비지원금 16,940 11,858 5,082
(성립전_3추)기숙사사배자지원비 : 5,082,000

원 * 1교 =
5,082,000

7.교복구입지원금 33,925 36,000 -2,075 신입생교복구입지원비 : -2,075,000원 * 1교 = -2,075,000

3.기타이전수입 7,139 4,185 2,954

1.학교회계간이전수입 5,700 2,700 3,000

1.학교발전기금전입금 5,700 2,700 3,000

1.학교발전기금전입금 5,700 2,700 3,000
(성립전_3추)제102회 전국체육대회 대비 훈련

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타공공이전수입 1,439 1,485 -46

1.기타공공지원금 1,439 1,485 -46

1.기타공공지원금 1,439 1,485 -46 동아리지원사업비 : -46,000원*1교 = -46,000

2.자체수입 184,470 205,614 -21,144

1.학부모부담수입 182,026 203,514 -21,488

1.수익자부담수입 182,026 203,514 -21,488

1.급식비 139,658 149,734 -10,076

1.급식비 133,815 143,883 -10,068 학생급식비(조,석식) : -9,594,000원*1월 = -9,594,000

교직원급식비 : -474,000원*1월 = -474,000

2.우유급식비 5,843 5,851 -8 우유급식비 : -8,000원*1명 = -8,000

2.방과후학교활동비 17,588 26,760 -9,172

1.방과후학교활동비 17,588 26,760 -9,172 방과후학교활동비 : -917,200원*10월 = -9,172,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,420 7,420 0

1.졸업앨범비 7,420 7,420 0

5.기숙사비 17,360 19,600 -2,240

1.기숙사비 17,360 19,600 -2,240 생활관사용료 : -224,000원*10월 = -2,240,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,444 2,100 344

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 교실및학교시설사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타행정활동수입 2,444 2,000 444

1.이자수입 1,751 1,500 251

1.이자수입 1,751 1,500 251 예금이자 : 251,000원*1회 = 251,000

2.기타행정활동수입 693 500 193

1.기타행정활동수입 693 500 193 기타잡수입 : 193,000원*1회 = 193,000

3.기타수입 74,611 74,611 0

1.전년도이월금 74,611 74,611 0

1.순세계잉여금 74,611 74,611 0

1.순세계잉여금 74,611 74,611 0

1.순세계잉여금 74,611 74,611 0

세입합계 1,885,376 1,699,781 185,595
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,348 23,278 70

1.기타 교직원보수 21,348 21,278 70

1.교직원대체인건비 21,348 21,278 70

1.교원대체인건비 18,868 18,798 70

1.기간제교원인건비 14,353 14,353 0

2.맞춤형복지비 4,515 4,445 70
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 69,990원*1명=
70,000

2.직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.교육공무직원인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 845,252 753,863 91,389

1.급식 관리 603,743 549,144 54,599

1.학교급식운영 603,743 549,144 54,599

1.조리사인건비 42,993 30,358 12,635

1.무기계약직원인건비 39,164 27,264 11,900
(성립전_3추)(목적)조리사인건비 : 

3,547,000원*1명 =
3,547,000

(성립전_3추)(목적)조리사인건비 : 

2,617,000원*1월=
2,617,000

(성립전_3추)(목적)조리사퇴직금 : 

4,136,000원*1명 =
4,136,000

(성립전_3추)(목적)조리사연차수당 : 

1,600,000원*1명 =
1,600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,279 2,544 735
(성립전_3추)(목적)조리사4대보험료 : 

490,000원*1명 =
490,000

(성립전_3추)(목적)조리사4대보험료 : 

245,000원*1월=
245,000

2.조리원인건비 152,351 107,907 44,444

1.무기계약직원인건비 138,380 96,504 41,876 조리원초과근무수당 : -365,000원*1명 = -365,000

(성립전_3추)(목적)조리원인건비 : 

3,116,000원*4명 =
12,464,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)조리원인건비 : 

2,342,500원*4명*1월=
9,370,000

(성립전_3추)(목적)조리원퇴직금 : 

3,701,750원*4명 =
14,807,000

(성립전_3추)(목적)조리원연차수당 : 

1,400,000원*4명 =
5,600,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

3.무기계약직원법정부담금 11,771 9,203 2,568
(성립전_3추)(목적)조리원4대보험료 : 

428,000원*4명 =
1,712,000

(성립전_3추)(목적)조리원4대보험료 : 

214,000원*4명*1월=
856,000

3.급식재료구입비 325,901 339,498 -13,597

1.급식용식재료비 325,901 339,498 -13,597 식재료비 : -13,597,000원*1월 = -13,597,000

4.우유급식비 5,843 5,851 -8

1.우유대금 5,843 5,851 -8 급식용우유대금 : -8,000원*1회 = -8,000

5.급식운영비 31,165 32,810 -1,645

1.일반수용비 16,355 13,890 2,465 각종검사비 : -82,000원*1회 = -82,000

세제,위생복등 소모품 : 1,091,000원*1회 

=
1,091,000

방역소독비 : -50,000원*1회 = -50,000

음식물쓰레기위탁처리비용 : -624,000원*1

회 =
-624,000

조리실후드청소용역비(학교회계보조분) : 

2,130,000원*1회 =
2,130,000

2.상하수도료 5,900 7,900 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.연료비 8,890 11,000 -2,110 가스사용료 : -2,110,000원*1회 = -2,110,000

4.기타공공요금 20 20 0

6.급식기구확충비 4,460 4,460 0

1.비품구입비 4,460 4,460 0

7.대체인건비 1,429 1,583 -154

1.기간제직원인건비 1,429 1,583 -154 대체인력인건비 : -366,000원*1회 = -366,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

70,430원*3일=
212,000

8.영양실무사인건비 39,601 26,677 12,924

1.무기계약직원인건비 36,045 23,790 12,255
영양실무사초과근무수당 : -319,000원*1회

 =
-319,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사인건비 : 

2,687,000원*1월=
2,687,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사인건비 : 

3,491,000원*1명 =
3,491,000
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(성립전_3추)(목적)영양실무사퇴직금 : 

4,696,000원*1명 =
4,696,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사연차수당 : 

1,700,000원*1명 =
1,700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,006 2,337 669
(성립전_3추)(목적)영양실무사4대보험료 :

 223,000원*1월=
223,000

(성립전_3추)(목적)영양실무사4대보험료 :

 446,000원*1명 =
446,000

2.기숙사 관리 77,967 68,650 9,317

1.기숙사운영 77,967 68,650 9,317

1.기숙사운영비 25,309 20,150 5,159

1.일반수용비 1,710 1,020 690
(성립전_3추)운영물품구입비 : 30,000원

*23실=
690,000

2.전기요금 8,989 1,800 7,189 (성립전_3추)전기요금 : 655,333원*6월= 3,932,000

(성립전_3추)전기요금 : 542,833원*6월= 3,257,000

3.상하수도료 2,500 3,000 -500 상하수도요금 : -250,000원*2회 = -500,000

4.연료비 10,320 13,000 -2,680 가스비 : -2,680,000원*1회 = -2,680,000

5.기타공공요금 120 120 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 1,490 1,030 460
(성립전_3추)의약품및방역물품구입비 : 

20,000원*23실=
460,000

2.기숙사직원인건비 52,658 48,500 4,158

1.무기계약직원인건비 48,908 44,750 4,158
(성립전_3추)(목적)각종수당 : 592,666원

*6월=
3,556,000

(성립전_3추)(목적)각종수당 : 50,000원*1

명=
50,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 552,000원*1

명=
552,000

2.무기계약직원법정부담금 3,750 3,750 0

3.보건관리 95,200 91,939 3,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,502 28,502 0

1.학생건강검사 7,532 7,532 0

1.학생복지비 7,532 7,532 0

2.보건실운영 19,340 19,340 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 0 0 0
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3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 12,040 12,040 0

3.[국고](목적)흡연예방실천학교운영 1,630 1,630 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

2.[국고]학교환경위생관리 66,698 63,437 3,261

1.먹는물관리 4,973 4,973 0

1.일반수용비 4,973 4,973 0

2.공기질측정 9,900 9,900 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.방역관리 41,706 38,445 3,261

1.기간제직원인건비 31,157 28,226 2,931
(성립전_3추)(목적)학교방역활동도우미인

건비 : 977,000원*3명=
2,931,000

2.일반수용비 6,780 6,780 0

3.기간제직원법정부담금 3,769 3,439 330
(성립전_3추)(목적)학교방역활동도우미4대

보험료 : 110,000원*3명=
330,000

4.[국고](국고)방역관리 10,119 10,119 0

1.기간제직원인건비 9,880 9,880 0

2.기간제직원법정부담금 239 239 0

4.학생복지 68,342 44,130 24,212

1.학생복지운영 68,342 44,130 24,212

1.졸업앨범제작 8,130 8,130 0

1.교육운영비 8,130 8,130 0

2.학생교과서구입 26,287 0 26,287

1.기간제직원인건비 162 0 162
(성립전_3추)(목적) 교과서분배 일용임금

 : 162,000원*1회 =
162,000

2.교육운영비 26,125 0 26,125
(성립전_3추)(목적)교과서구입 : 

26,125,000원*1회 =
26,125,000

3.학생교복구입 33,925 36,000 -2,075

1.학생복지비 33,925 36,000 -2,075
(목적)신입생교복구입지원 : -2,075,000원

*1회 =
-2,075,000

3.기본적 교육활동 175,553 112,728 62,825
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1.교과 활동 57,373 51,395 5,978

1.교과활동지원 20,578 23,600 -3,022

1.교사용교과서(지도서)구입 2,258 4,500 -2,242

1.교육운영비 2,258 4,500 -2,242 교사용 교과서 구입 : -2,242,000원*1회 = -2,242,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력증진비 16,080 16,780 -700

1.운영수당 15,880 16,580 -700
맞춤형진학지도프로그램지도수당(3학년) :

 -700,000원*1회 =
-700,000

2.교육운영비 200 200 0

4.(목적)순회교사운영 1,240 1,320 -80

1.운영수당 600 550 50
(성립전_3추)순회교사수당 : 1교*50,000원

=
50,000

2.여비 640 770 -130 순회교사여비 : -130,000원*1명 = -130,000

2.국어 교과활동 2,885 2,885 0

1.교과운영 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0

3.사회 교과활동 1,580 1,580 0

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)AI데이터활용모델학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,620 3,620 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.과학 교과활동 14,660 5,660 9,000
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1.교과운영 5,660 5,660 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,310 4,310 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.(목적)가사실습실현대화사업 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,492 0 1,492
(성립전_3추)소규모수선비 : 746,000원*2

종=
1,492,000

2.비품구입비 7,508 0 7,508
(성립전_3추)비품구입비 : 1,501,600원*5

종=
7,508,000

6.체육 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 4,580 4,580 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

8.외국어 교과활동 1,870 1,870 0

1.교과운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.창의적 체험활동 118,180 61,333 56,847

1.자율활동 15,858 15,858 0

1.학생회활동지원 7,113 7,113 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0

2.학생복지비 2,103 2,103 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 710 710 0
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1.교육운영비 710 710 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

6.학교축제 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

2.현장체험학습활동 57,758 400 57,358

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 57,758 400 57,358

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 57,758 400 57,358
(성립전_3추)1학년현장학습경비 : 238,000

원*120명 =
28,560,000

(성립전_3추)2학년현장학습경비 : 238,000

원*121명 =
28,798,000

3.동아리활동 19,164 19,675 -511

1.동아리활동 9,264 9,775 -511

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,585 2,800 -215 학교신문발송 : -100,000원*1회 = -100,000

학교신문발행 : -115,000원*1회 = -115,000

3.학생복지비 2,839 3,135 -296 신문부활동지원 : -250,000원*1회 = -250,000

(지원)꿈꾸는디케프로젝트운영비 : 

-46,000원*1회 =
-46,000

2.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 25,400 25,400 0

1.(목적)진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0
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2.교육운영비 190 190 0

2.(목적)진로탐험대운영 21,400 21,400 0

1.교육운영비 20,330 20,330 0

2.목적사업업무추진비 1,070 1,070 0

3.(목적)진로교육지원운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.(목적)대입진학지도지원단운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 520 520 0

4.선택적 교육활동 241,075 231,745 9,330

1.방과후학교 운영 44,451 54,721 -10,270

1.방과후학교운영 44,451 54,721 -10,270

1.교과프로그램 44,451 54,721 -10,270

1.일반수용비 4,488 3,400 1,088
(목적)복사용지및소모품구입 : 1,088,000

원*1회 =
1,088,000

2.운영수당 34,963 46,321 -11,358
1학년방과후교육활동지도비 : -3,590,000

원*1회 =
-3,590,000

2학년방과후교육활동지도비 : -5,554,000

원*1회 =
-5,554,000

3학년방과후교육활동지도비 : -28,000원*1

회 =
-28,000

(목적)방과후교육활동지도비보전금 : 

-1,088,000원*1회 =
-1,088,000

(목적)방과후자유수강권지원 : -1,098,000

원*1회 =
-1,098,000

3.전기요금 5,000 5,000 0

2.독서활동 29,585 29,585 0

1.독서활동운영 29,585 29,585 0

1.도서구입 23,560 23,560 0

1.교육운영비 14,960 14,960 0

2.도서구입비 8,600 8,600 0

2.도서관운영 6,025 6,025 0

1.교육운영비 975 975 0

2.일반업무추진비 50 50 0
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3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 160,759 139,659 21,100

1.교기운영 160,759 139,659 21,100

1.핸드볼부운영 108,980 87,880 21,100

1.기간제직원인건비 36,443 34,443 2,000
학교운동부지도자초과근무수당 : 400,000

원*5회 =
2,000,000

2.여비 5,800 7,800 -2,000 핸드볼부출장여비 : -500,000원*4월 = -2,000,000

3.교육운영비 58,070 41,970 16,100
(성립전_3추)(목적)훈련비및출전비 : 

23,000원*10명*20일=
4,600,000

(성립전_3추)(목적)훈련비및출전비 : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_3추)(목적)훈련용품구입 : 

300,000원*7종=
2,100,000

(성립전_3추)(목적)훈련용품구입 : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_3추)(발전기금전입금)훈련비및출

전비 : 300,000원*10명=
3,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,667 3,667 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)(목적)환경개선비품구입 : 

500,000원*10종=
5,000,000

2.(목적)핸드볼부휴게공간개선 51,779 51,779 0

1.일반수용비 51,393 51,393 0

2.비품구입비 386 386 0

4.기타 선택적 교육활동 6,280 7,780 -1,500

1.기타선택적교육운영 6,280 7,780 -1,500

1.백합실운영 6,280 7,780 -1,500

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,080 2,080 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,700 4,200 -1,500 백합실비품구입 : -500,000원*3대 = -1,500,000

5.교육활동 지원 320,624 233,427 87,197

1.교무업무 운영 37,050 29,170 7,880

1.교무학사운영 37,050 29,170 7,880

1.교무학사운영 4,910 6,710 -1,800
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1.교육운영비 4,810 6,610 -1,800 인쇄및영상자료제작 : -500,000원*2회 = -1,000,000

행사현수막제작 : -400,000원*1회 = -400,000

교육과정설명회 운영물품 : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.교육과정워크숍 570 3,680 -3,110

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차비 : -1,400,000원*1대*1회 = -1,400,000

2.여비 0 1,710 -1,710 숙박비 : -30,000원*57명*1회 = -1,710,000

3.일반업무추진비 570 570 0

6.평가운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

7.학교자치 3,240 3,240 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,040 2,040 0

8.(목적)수능시험장학교운영 16,790 4,000 12,790

1.일반수용비 4,640 4,000 640
(성립전_3추)운영물품구입 : 10,000원*30

종=
300,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 34,000원*10

종=
340,000

2.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_3추)감독및관리수당 : 150,000원

*51명=
7,650,000

3.여비 860 0 860
(성립전_3추)감독관관내외여비 : 20,000원

*43명=
860,000

4.교직원복지비 880 0 880
(성립전_3추)업무추진매식비 : 10,000원

*88명=
880,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장업무추진협의회비 : 

20,000원*50명=
1,000,000

6.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 880,000

원*2대=
1,760,000

2.생활지도운영 32,137 33,162 -1,025
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학생생활상담지도 29,637 30,462 -825

1.학생생활지도 운영 1,015 1,840 -825

1.일반수용비 660 1,320 -660
그린마일리지시스템운영 : -660,000원*1회

 =
-660,000

2.학생복지비 355 520 -165 신입생명찰발급비 : -165,000원*1회 = -165,000

2.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(목적)노동인권교육 1,122 1,122 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 102 102 0

4.(목적)학업중단예방학교운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.(목적)상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 10,600 10,600 0

2.학교폭력예방 2,500 2,700 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방교육행사운영 : -100,000원*2

회 =
-200,000

2.(목적)학교폭력예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,404 2,404 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

3.연구학교 운영 84,315 84,315 0

1.연구학교운영 84,315 84,315 0

1.혁신학교운영 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

2.전문적학습공동체 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수업역량강화 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

4.(목적)일반고자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)24,600 24,600 0

1.운영수당 17,995 17,995 0

2.교육운영비 6,245 6,245 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

5.(목적)일반고자신감프로젝트(공통재정지원)15,800 15,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 11,840 11,840 0

4.목적사업업무추진비 760 760 0

6.(목적)일반고자신감프로젝트(통섭형인재양성)4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

7.(목적)고교학점제운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 220 400 -180 강사비및원고료 : -180,000원*1명 = -180,000

3.교육운영비 15,500 15,250 250 수업재료및도서구입비 : 3,750원*40명 = 150,000

직업체험운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 7,430 7,500 -70 수업용기자재구입비 : -70,000원*1회 = -70,000

8.(목적)고교학점제운영(한걸음활동) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 275 275 0

3.교육운영비 725 725 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

9.(목적)그린스마트미래학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,623 1,000 5,623 행사운영비 : 1,124,600원*5회 = 5,623,000
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2.운영수당 112 600 -488 강사비 : -488,000원*1회 = -488,000

3.여비 2,265 7,400 -5,135 차량임차비및교통비 : -2,563,000원*1회 = -2,563,000

숙박비 : -2,150,000원*1회 = -2,150,000

관외여비 : -422,000원*1회 = -422,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 27,362 29,020 -1,658

1.방송실운영 6,900 3,900 3,000

1.방송장비구입 5,000 2,000 3,000

1.비품구입비 5,000 2,000 3,000
(성립전_3추)(목적)수능시험장조성방송장

비구입 : 3,000,000원*1종=
3,000,000

2.방송실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 20,462 25,120 -4,658

1.학교정보화지원 20,462 25,120 -4,658

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,112 6,600 -2,488 교수매체소모품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

PC수선및소모품구입 : -1,094,000원*2회 = -2,188,000

3.비품구입비 13,950 13,950 0

4.기타자산취득비 0 2,170 -2,170 민간개발S/W 구입 : -217,000원*10종 = -2,170,000

5.교육여건 개선 139,760 57,760 82,000

1.교육환경개선 139,760 57,760 82,000

1.교실환경개선 139,760 57,760 82,000

1.비품구입비 139,760 57,760 82,000 각실비품구입 : 2,050,000원*40종 = 82,000,000

6.학교 일반운영 279,524 344,740 -65,216

1.학교기관 운영 96,495 105,811 -9,316

1.부서기본운영 46,495 52,217 -5,722

1.교장실운영 8,456 8,456 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0
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2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 38,039 43,761 -5,722

1.일반수용비 21,561 21,561 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,718 17,440 -5,722 관내외출장여비 : -572,200원*10월 = -5,722,000

4.교직원복지비 4,160 4,160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 50,000 53,594 -3,594

1.구 학부모회직인건비 50,000 53,594 -3,594

1.무기계약직원인건비 44,420 46,914 -2,494 본봉 : -200,000원*1월 = -200,000

초과근무수당 : -210,000원*10월 = -2,100,000

각종수당 : -194,000원*1월 = -194,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,300 5,400 -1,100 4대보험기관부담금 : -110,000원*10월 = -1,100,000

2.시설 장비 유지 179,029 234,929 -55,900

1.학교시설장비유지 179,029 234,929 -55,900

1.공공요금및제세공과금 43,680 60,680 -17,000

1.전기요금 26,000 36,000 -10,000 전기요금 : -1,000,000원*10월 = -10,000,000

2.상하수도료 8,920 15,920 -7,000 상하수도요금 : -500,000원*10월 = -5,000,000

급식소상하수도료지원 : -200,000원*10월 

=
-2,000,000

3.기타공공요금 8,760 8,760 0

2.연료비 936 936 0

1.연료비 936 936 0

3.시설관리용역 12,772 12,772 0

1.일반수용비 12,772 12,772 0

4.시설일반관리 39,251 76,151 -36,900

정진아 2022년 02월 09일 13시 56분 01초 20 전라북도교육청 정읍여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 501 801 -300 일용인부임 : -100,000원*3회 = -300,000

2.일반수용비 37,750 74,350 -36,600 시설소모품구입비 : -100,000원*10회 = -1,000,000

소규모수선비 : -3,500,000원*10회 = -35,000,000

정화조청소비 : -250,000원*1회 = -250,000

수목관리비 : -350,000원*1회 = -350,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 25,290 27,290 -2,000

1.무기계약직원인건비 20,370 22,370 -2,000 청소원초과근무수당 : -160,000원*10월 = -1,600,000

청소원연가보상비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

6.당직관리 57,100 57,100 0

1.무기계약직원인건비 50,248 50,248 0

2.일반수용비 3,852 3,852 0

3.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

7.(목적)학교용지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 지적측량비 : -5,229,000원*1회 = -5,229,000

(성립전_3추)지적측량비 : 5,229,000원*1

회=
5,229,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,885,376 1,699,781 185,595
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수련활동 0 0 0 0 0

현장학습 57,758,000 348,000 348,000 57,410,000 57,358,000

합계 57,758,000 348,000 348,000 57,410,000 57,358,000
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